petit, victoria succedit ? > Ad quod beatus Avitus

intuUt diceris : <Si divinum , inquam , judicium

regna vel gentes expeterent, illurfprius quod scri-

bitur formfdarent, dicente Psalmista : Dissipqgentes
quwbella volunt, et illud diiigerent qtiorl perinde di-

icittir : Mihi vindicta, ego rettibuam, dicii Dominus.
An forte sine telis et gladiis causarum motus aequi-
tas superna non judicat ? cum saepe, uf ceinimus,

parsaut juste tenens, aut justa deposcens, laboret
in praeUis',et praevaleat iniquse partis vel superior
fortitudo, vel furtiva snbreptio. >

XIV. Nonautera ista sic dixeiim, qoasi non even-
tus belli yarios superni nutus sententia moderetur.
Sed contingit nonnunquam ut cum ad conflictum
sub invocatione divini judicii convenitur, neeotii

A de quo agitur sorte dilata m partem victam, illa ma-

gis peccata quae non recolij vindicentur, et pereat
ei praesentiscausae meritum pro debilo peceatorum.
Quid cum armatum latronero simplex viator iucur-
rit, et sjne ullius decliiralione juijifciiaut cedens nu-

datur, aut punilur resistens, donec et praedoipse in
alio conflictu, in qqo bpnaip -sibicap$am jujJicari
optat, pro ista ma^is judicatqs intereai ? Qiiid jam
de illa singularium certajninum ambiguitate dica-
mus, quanj freqitenler iriter gentes quietas ftiror
personalis exsequitur, cum super quacunque repe-
titione bellantes ambo nonnunquarii animas juste
ponunt, quibus humanis alque pretiosis vllissfma
lucra praeponunt, et Deijudiciura iracundia invocat,
dum impatientia non exspeCtat? Hic autem inter-

B rogo, utrum causa ulrique raala fuerit, pro qua bel"
lator uterque occurabit? Atqtie utinam placcret
omnipotenti Deo, ut sub uno piissimo rege c una
omnes regerentui lege, ea ipsa ad quam et ipse vi-

vit, et proximi ejus respondent. Valeret profecto
mullura ad concordiam civitatis Dei, et aequitatem
populorura. Serf quia hoc granrfeest, et forsilan ho-
mini impossibile, saltem uria haec, de qua sermo est,
non solum ut inutilis, sed etiam ut npxia, deraedio
auferretur!

BALUZII NOT^E
culo relicto, in eremum sese abderet. Ea de causa
sotum ad Pyrfenacosmontes, qna GalliamNarboheri-
eqpt ab Hispania Tarraconensi dislcnnkiant, acces-
sisse;Jranseeijsjsque raontium faucibus quap Hispa-Bias"Gajlis j'ungunt, ad Ficarias oppidum, qilod
hodieque pef vlairiiltampergentibusprinitim post
superatos montes occurril, pervenisse, atque illinc
ree(a prpgressum ad civitatem Ausonensem. Tum
yefoiei occwrisse Domariuroqueradam, id esi, ut
opinof, caiioniCtinjAiisonensisecclesiae,virumsanC-
tissiniaevitae, ab eoque indicatum illi fuisSemontem
^ignium, in quo salutem suam procul a saeculiperi-
culis operari posset. ljlinc arrepta ad raontera excel-
sissiiDufii,crii a media dieriomen est, Via','adirian-
sfemerfi'(^iamdam pervenisse, quae PodiUnj-Vallis
nuncupatur; corapertoque eremitas in iis montibus
batoajre, ijhic statim profectum ; neque multo post
frici.^^ ip efejnitam quenjdaip, ab eoque edoctum
fvus'§C,qju? yftaeinius sectatores scife rfecet. J)einva-

ICqjjCeij&ijivifo, lii eremutti sese^hdidisse, herbisillic

^'asc«ntrf)usvictitanlem, et aquam pro pptii sumen-
tem lntefim patreiri Sigismundi, duiri'flliumquaerit,
j[heas "ye-gionesprofecturo; cumqueperveriujset ad

tCCJeijarii
sancli ^arlfalis, quaein iiionte Signio sfta

5i, ljlfic |pr-je fijium feperisse! Nam is quolibet die

yeqei^s iJltjcacce^eliai, jit panem h9,i;(^,ceunia?ci-
feejH,«iu-eiijhi eblpco dari inejeerijrisynaiiiriibsefat.
Sed §(015$/!$i (jffite non fuit^ptjs, Jicet slmiil coJlq-
g^rjrijury^Tipit tarijeri natura, seqiie ille S^gismun-
driin qj& Jassfls est' At pater filiiim yifaijailUaih
M^erer^, J5jeprimquein Burgundiain redir^ ipravii.
yeruin jepiiguail->atSigismjijj^us, inanem et sluiiam

praedicanshojns raundi gloriam, aeternasque divitiaS
potius cbgitarirfas. Nec recessit taineripatef;;feed
eadem exhortatione tentavit animum filii flectere,
nunc per charitatem quaepatri debetur, nunc etiaih
per blanrfummatris nonien eurii obtestaiis. Quid mo-
rOrdiulius? Pervicit pater; aroboquein Burgundiam

C regressi, magni gaudii materia fuere sUbjectis. Hac-
tenus ex carmine iUo.Haecvero satis congruunt su-

periori narrationi, si juvenilem iilam aetatem ac pe-
fegrinationem patris excipias. Quoiiamaulem roodo
vilaui flnierit, habes apudrGregorium Turon. et alios
rerum Francicarum scriptores. Et haud dubie bene
morte usus est. Quo factum. est, ut propler hoc fa-
cinus, et quia monasterium Agaunense aedilicaverat,
in riitmero sanclorum habitus sit deinceps.

a Sigismundumregemconvertit, ab Arianismo ni-
mirum ad cathojicam. Et id quldein e.yepisseyiv *

pundobado patet ex episfolis Aviil.
'' '

b ReciiavitAomj/tam.EariuriCripij,exsJa|.yide Sir-
raondum ad Cpist. iO Aviti.'"" '*" "'

= Vna bmnesregeteniut Jege. Ajt yaJ4e pptandum
esse, ut tot genies, quae imperjq Ludqvici pareni,
riria lege regi jubeat; nec sint tbt legeS, quot gentes.
Nain Langobardi sua lege vivebant, Burgundiories
sua, Saxones item stta, ac siia Gothi, et sic de aliis.

D VaJdeaulem optandum, ut quemadmodum h* pm-
nes gentes iini priricipi parent/uria^etjajn lege re-
gantur, non diversis. Sed qpia illud diflicile, ac
homini fefme impossibile, salterii Guridobada,
quae est iohumanissima , de medio lollatur. Vide
notas ad caput 3 bujus jibri, et Ivonem parle vm,
cstpl213, ex concilipTicibiifiepsj,cap. %9.'
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AD BERNARDUM EPISCOPUM,

-DE PRIVILEGIO ET JURE SACERDOTII.

...Venerabili in Christo fratri et coepiscopo1 Ber-

narrfo Agobardus iri Domino perpetuam salutem.

Nuper dum iri unum positi coUoqueremur,maxirae

de pressuris, odiis et despeclione Ecclesiarum
« atqoe clericorum, quae nunc infervescere ccepe-

runt saeculisinaudito et inusitalo modo, praecipcre

mihi dignata esl sanclilas vestra, ut aliqua de Scri-

pluris sacris, Vel sanctorum Patrum diclis excer-

perem, quae materiem riobis praeberent ad inqui-

renda,. consideranda et deploranda mala lemporis

nostri, quae ignoraverunt antecessores et patres

nostri; licet Spiritus sanctus loquens in prophetis

non tacnerit, qui dixit: Et erit sicut populus, sic et

sacerdos: et multa hujusmodi. Visum itaque mihi

est pariluro sanctaedevotioni tuae tit, praetermissis

dextra laevaque his quaede remuneratione bonorum

et damnatione raalorum sacerdotum, a Patribus sol-

Iicite ac inultipliciter scripta sunt, aliquid mediura

qttod utriusque commune est, de privilegio scilicet

et jure sacerdotii, conarer scribendo non explicare,
sed considerando diligenlius strictim attingere.

H. Praemittendum sane videtur brevissime quod

omnes vere firfeles meiribra summi sacerdotis, Dei

videlicet ac Domini nostri Jesu Christi, mediatoris

Dei et hominura, facti suntab eo Patri regnum et

sacerrfoles, dicunturqne genus electum, regale sa-

cerdotium, et sunt sub capite sumnio d unus sacer-

dos. Propter quod et vitia illa Iegalia, quaesacerdo-

tem esse inhibent, a corpore et regno suromi Sacer-

dolis excludunt, sicut probabilium Patrum expositio

pfobat. Uade cum sacra lex per Moysen iriciperet
rfari. sar.er ille aamus. cuiiis Kansruisin snnerlimina-

A ribus et poslibus domorum aspersus, vastatorem prp-
hibuit ingredi domos celebranlium Phase, non jube-
tur a sacerdotibus siimi, vel a populo sacerdolibus,
aut a sacerdotibus Deoofferri, sed ab universo coctu
flliorum Israel tolli per familias et domos, juxta nu-
raerum animarum quae snflicere possent ad esum

ejus. Nec excipiuntur quilibet • indigni et immundi,
sed omnibushoc in commune praecipitur; solis dun-
taxat alienigenis sejunctis, advenis vero et merce-
nariis conjunctis. Denique et ipse agnus, licet sine
macula esse jubeatur, ab ovibus tamen et capris
secundum antiquam translationem mandaturassumi,
et cum amaritudine comedi.

III. Uf igitur liquido pateat eminentia vel dignitas
in commune sacerdotii, consideremus a principio

B mundi gradus ejus. Priniogeniti, si lamen dici liceat,
primi hominis, primi leguntur sacerdotale ministe-
rium peregisse, Cain videlicet et Abel, id est, Deo
hostias obtidisse : quorum untts iraprobatus est, et
sacriflcia ejus non sunt respecta. Et hoc idcirco fieri

potuit, quia non populi, sed propria vota obiuUt;
licet causa reprobationis alia exstiterit. Nam in coa-

sequentibus nunquaro inveriies ut oblata pro aliis

reprobata sint, etiamsi is qui obtulit indignus fuerit,
si tamea fldededomofuit, arit ia domeobtuUt,ia qua
agnus vescendus est, sicut lex praecipit rficens : In
una domo comedetut, nec efferetis de carnibus illius

foras. Sed magis eorum corda pensantur, qui per
sacerdotes, qualescunque illi siiit, offerunt, sicut
multis ostendi potest. Unde et de bonis sacerdotibus

C Dominus ait: Si steterint Moyseset Samuel eoram

me. noriest anima tneaadvovulum istum. Et iterum:

BALUZII NOTJE.

«Hicestomninolibri istius titnlus in codicePapirii
Massoni, et in coritextu libri. In veteri tamen codice
msi clariss. viri Petri Marnaesiisenatoris Gratianopo-
litani hic liber sic inscriptus est: Epistola Agobardi
episcopiLugdunensis de sacerdotii dtgnitate, ad Bar-
nardum Vknnensem arehiepiscopum: quod eodem
recidit.

b Bernardo. CodexMarnaesii,Barnardo. Et monuit
me vir erudilissimus Petrus Franciscus Chifilelius

presbyter e Societate Jesu, sic quoque scriplum se
vidisse hOcnoraen in multis codicibus manuscriptis.
Verum discrimen illud est nulliiis aut parvi mo-
menti.

" Atque clericorum. Idipsum sequenti saeculogra-
Viter deploravit Ralherius episcopus Veronensis in

parte n de ContemptuCanonum, m tomo II Spicile-
gii, pag. 188.

d Cnussacerdos, Umcum in Ecclesia Christi sacer-
dotium esse contendit Agobardns, hujusque sacer-
dotii caput summumesse Christum, qui summus sa-
cerdos.est. Et fideles omnes esse unum sacerrfotem
suBnrio capite Christo, ob illum locum ex epfstola
prima beati Petri, ubi fldelesvocantur genuselectum,
regalesacerdolium. Alia Cyprianomens fuit, cum in
epistola 65 scriberet <noh aliunde obortas esse hae-

reses, aut nata schismata, quam mdequod sacerrfoti
Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia arf tem-
pus sacerdos et ad tempus judex ViceChristi cogita-
tur. > Nam hoc tantum sibi vnlt hoc locoCyprianus,
juxta observationem Rigaltii, uniuscujusque Eccle-
siae, quae universalis illius portio est, unum esse
debere episcopumsacerdotem, qui sit Ecclesiaesuae
sacerdos ad tempus, etad tempus judex vice Christi.
<Haecenim suat, inquit Cyprianus in epistola 65,
initia haereticorum, et ortus atque conatus schisma-
ticorum male cogitantium, ut sibi placeant, ut prae-

jjpositum (idest, episcopnm) superbo tumore con-
temnant. > At Baronius ad annum Christi 34, § 203,
conlendil urium iUumsacerdbtem apud Cyprianum,
esse Petri successoremRomanum pontificein, et iis
quidem verbis, ut manifeste ab eo loco excludere
videatur reUquos episcopos, adeoque Romanum so-
lum ih Ecclesia praesiderevelit vice Christi. Et ta-
men singulos efiiscoposesse vicarios Chrisli ex hoc
quoque loco collegitRigallius.eIndigni et immundi. Videtur admittere etfam istos
ad comestionemagni. Et sane illos quoque admittit
Paulus; sed damnationein sibi manducare et bihere
pronuntiat.
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Non est mihi voluntasin vobis, et munus non susci-

piam de manu vestra. E contrario autem, etiam au-

ditu bominumet visu nostro didicimus oblata Deo

4Jper sacerdotes reprehensibilis vitae, ita accepta, ut
etiam a infirmitates corporum curarent: qui for-
tassis cum aliis reprobis dicturi sunt Deo, Domine,

BALUZIINOT^E.

» Infirmitates corporum curarent. Itaque ex eo

quod quidam in nomine Dominicorporum inftrmita-
tes curaverint, ac miraculis inclaruerint, nou statim

sequitur viros esse sanctos, nisi caetera sint paria,
ut diximus ad Lupum Ferrarienscm. Miracula ergo
non sunt signa certissima sanctaevitae.Nam si mira-
cula attendimus , ftarrat Herodotus in libro primo,
Crcesum iu ignem conjectum esse jussu Cyri Persa-
rum regis. Dein istum pceniludine ductum, misisse

qui vimm flamrois eriperent. Sed adeo late patebat
rogus, ut illum exstinguere non potuerint missi a

Cyro; donec Croesiprecibus, qui j'amcognoveratpoe-
nttentiam Cyri, subito eruropens irober exstinxit ro-
gum. De Vespasiano meraorat Tacitus in quarto
llistoriarum libro, ipsius ope, absque ullis humanis
remediis, caecoreluxisse diem. Tum ut huic narra-
tioni fldem conciliet, haec addit : <Utrumque qui
interfuere nunc quoque memorant, postquam nullum
mendaciopretium. > Miracuiaab imperatoreAdriano
edita recenset in ejus Vita Spartiantts; ab ^Escula-

pio vero vetus inscriptio Romana, qucea Lipsio Ba-
ronioque edita est: et Fl. Vopiscus in D. Aureliano
tradit ApolloniumThyanaeurareddidisse vitara mor-
tuis. Denique velerum libri pleni sunt istiusroodi
narralionibus. VidendusLiviuslib. i, Dionysiusllali-
carnasseus lib. vn, Plutarchus in Vita Coriolani,
cap. 11, Macrobiuslib. i Saturnal., cap. 11, Lactan-
tius lib. i, cap. 7, DivinarumInstitutionum, et alii.
Scio Baronium elevare islorum prodigiorum fldem,
neque id sane injuria. Absit enim ut quis in aniiuum
inducat haecvere fleri potuisse a viris Deumverum
nescientibus. Sed si quis neque paganus, neque rur-
sum Christianus, sed qui vacuus religione atque af-
fectibus humanis, serio disculeret hujuscemodi nar-
raliones, is homo fortassis earadem fldein adhiberet
historiis gentiliuraac Christianorura. Curenimpotior
apud illum auctoritas Cbrisli quam Jovis? Ac ne
quis occlamet rae longius progredi quam oporteat,
nerainemque esse posse qui tot tanlaque Christia-
norum miracula, quaepassim legunlur, evenisse

neget, afferam testimonium Josephi Albonis Judaei
ex disputatione contra Christianos, quara Gilbertus
Genebrardus Latinevertit. Sic ergo ioquitur Judaeus
iUe : <Demonslratio veraefidei posita est in conti-
nuatione signorura, uli perpetuabantur in Israele,
cura in sua ipsorum regione degerent; quairi non

reperias apud eosqui religioni Christianaeautlsmae-
licaedediti sunt. > Nam el gentiles roiracula sua vera
esse contendunt, ut vidimusapud Tacilum. Et Cteci-
lius apud Minucium Feliccm defendens reUgionem
paganorum, haecinter alia ait: <Etiam per quietem
deos videmus, audimus, agnoscimus,quos impie per
diem negamus, nolumus, pejeramus. » Et paulo an- .
tea dixerat, ope deorum, quibus Romana civitas

Erotegitur,
dari <cautelam periculis, morbis mede-

im, spem afil.clis, opem miseris. > Porro, quid de
haereticisdicemus, qui fldemsuam miraculis quoque
conflrmatam voluut? Consta» enim ex Tertulliano
Montanumnovamsuam disciplinaraParacleto et re-
velationibus tribuisse, et exAugustinoDonatistas ad
statuendum errorem de baptismo suum visiones et
ostenta jactasse. Ac memorat Sulpitius Severus,
Valentem, horainem Arianissimum, si ila loqui li-
ceat, cum Constantio imperatori iiunliaret victoriam
de Magnentiopartamapud Morsam,angelumhujusce
rei nuntiumsibi fuisse dicere ausum, ut reverentiam
sui adderet, secururo de faciliiate credentis. Quin et
in epistola 133 Bouifacii Moguniini legimusAdal-
bertura impostorem et haereticummiraculis quoque
apud sectatores suos inclaruisse, ipsosque gravem
adversus Bonifacium qiierelam excitasse, quod eis

abstraxisset virtutum factorem, et signorum osten-
sorem. Miracula ergo, ut ad id redeamus unde di"
gressi sumus, non sunl semper signa certissima san-
claevitae, quandoquidemet viri quoque mali prodi-
giis inclarescere possunt, imo inclaruerunt, ut docet
Agobardus. Sed insignis est in eam rem locus beati
Gregorii papaecx homilia 29 in Evangelia : <Nam
corporalia illa miracula, inquit, ostendunt aliquando
sanclitatem, non aulem facitrat. Haecvero spiritalia
quae aguntur inmente, virtutemvitaenonostendunt,
sed faciunt. Illa habere et raali possunt. Istis autem
perfrui nisi boni non possunt. Unde de quibusdam
Veritas dicit : Multi mihidkent in die illa; Domine,

g Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in
nomine tuo dwmoniaejecimus,et in nomine tuo vir-
tutes muttas fecimus? Et lunc confiteborillis, quianon novivos. Discedite a me, omnes qui operamini
iniquitatem. Noliteergo, fratres charissimi, amare
signa, quaepossunt curo reprobis haberi communia;
sed haecquae modo diximus, charitalisatque pieta-
tisrairacula amate: quaetanto securiora sunt, quan-to el occulta. > Audiamus nunc clarissimum Galli-
canaeEcclesiae sidus, Carolum Magnura, sentenliae
beati Gregorii subscribentern. Sic enim loquitur in
Capitulari de non adorandis imagiuibus, lib. m, cap.25 : <Multaetenim signa, multaque roiracuia, per
angelos refugas, veletiam per eorum sequaces fiunt:
qui dum sint spirilales potentiae, et ut ita dixerim,
spiriiales nequiliae, et prophelias infelicibus qui-
busque imperliunt, et yirlutes multas per suos satel-
lites faciunl : de quibus erunt illi qui dicluri sunt:
Domine,Domine, nonne in nomine tuo prophetavi-

p mus, et in nomineiuo dwmoniaejecimus, et in no-^ mine tuo virtutes multas fecimus? Quibus aeternus
arbiter dicturus est : Nescio vos. Quia igilur signa
plerumque diabolico instinctu flunt, ideo beatissi-
raus Gregorius sanctacRomanae Ecclesiae antistes
dixit : Nolite, fratres mei, amare signa quw possuntcum reprobisliaberi communia. Sanctissimus quoque
Auguslinusa daemonibusmiracula fleri, similia mira-
culis quaeflunt per sanctos servos Dei, his verbis
testatur. Ait enim : Non oportet moveri cum magi-cu artibus miracula fiunt plerumque similia mira-
culis quwfiunt per sanclos servosVei, etc. > Vetus
auctor incognitus, quem penes me habeo manuscri-
pluro : <Signa et prodigia et sauilatcs etiam pecca-
tores in nomine Dominiiacere ab ipso Deodidicimus.
Et cttm alios hac praesumptionejuvent, sibi per am-
bitionera huraanaegloriaenocent, quia gloriantijr in
dato falso, non meritis debito. Signis etprodigiiscla-
rum posse fieri Christianum, non tamen sanclum, si
intemperatis et asperis moribusagat; temperatis au-

D tem et placidis moribus, etiaraabsque signoruin efli-
cacia, et sanctum et perfectum et Deihominem fleri
recte cretlimus. > Petrus Damiani in capite 28 libri
qui appellatur Gratissiraus : <Quid mirum, inquit,
si per malos ministros omnipotens Deus in Ecclesia
sua propagari ofliciura sacerdotale permittat, cum
per eosdera etiara virtutum signa frequenter exhi-
beat : uon videlicetob religiosaeviue meritum, serf
propter acceptum sacerdotalis mysterii sacramen-
tum. > Denique valde considerandum est quod ait
Augustinus, desiisse jam aevo suo miracula, quod
necessaria non essent, quaetamen necessaria fuerant
in initio Christianismi. Haecsunt enim verba Augu-
slini in capile 25 libri de Vera Religione : <Sed
accepimtts raajores nostros eo gradu fidei, quo a
temporalibus ad aeterna conscenditur, visibiliamira-
cula, non enim aliter potuerunt, secutosesse : per
quos id actum est, ut necessaria non essent posteris. >
Cum enim Ecclesia catholica per totum orbem dif>
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Domirie,tri riomineluodmmoniaejecimus, et virtutes

multas fecimus, et csctera. Tale aliquid etiam in

libro Judicum legitur rfe Micha,qui habuit sculptile,

atque conflatile, et aediculam separatam, et fecit

ephod ac teraphin, et recepil adolescentem qiieiri-
darii LCviti-cig-eneris,iii esstit ei sacerdos [ qui cum

esse^ utique contra fas gculpiUiumsacerdos, tamen

pro fllils Dan consulttit Dominura,et respondit pro-

sp'efa i|uaeveiiiura efaht.

IV.tefiinei quoijue ad haric fatioriem cohfirman-

dara, qria dicimus sacerdotalia obsequia pro populo-
ritrn irieHtis dis{>eiisari,quod Ezechieli sancto pro-

piietaeiJomiiiusloqtiitur: Liriguatniuam adhaireScere

fadam palato tuo, it eris mutus, nec quasi vir objur-

gam, quia ddfriusexusperaht est. E contrario auteih

BeCaijihadicitiif : Biic auivma sethetlpionon Aixit.

$ed cum esset pohltfex anni itlius, prophetavit quia
Jesus moriturus erat pro gente. Sed cur haec in aliis

quaeramusj ctihi etiatri de ipso Domitaoevangelistia
dicat : El riori polerat ibi virtuiem ullam facere, nisi

paucosinfirmos impositismanibus curavit, et miraba-

tiir propier ihetedqttitiem cortun, Quahi rem alius

fevarigeiisUiaperiiiis loquiiur, dicens : Et noh fecit
ibi virtutee.tnultas propter incredulitatem eorum. Et

ih isiis quidem incredulitatis meriturii fttit, ut riec

mtiltaeapud eos virlules flerent; et ipsi pauci qui
sanati sunt, rion sola verbi potentia, sed manuum

impositione curarentuf. taralyticuita vero centu-

rionis ptiertim, et mulieris Chanabaeaefiliam, quafe
hiaie i daeinciniovexabattir, solo vCfbo fesliliiit iri-

cblumitati. Nimirum magnitudine fidei eornra hoc

exigehte, qua alter diierat : Tantum dib verbo-,ei

iahavitur piier jmeus. Aitefa ex iUifcl-lrfe meiisa rfd-

tpiiipfiim cadentibiis cateilos ,posse percipere non

rfubitaverat: qttamque miris latidibus Salvator ex-

Idlit, de centuf ione qiiidetridicetis: Nqninveni idn-

Idrrifiiem ih Isiaelf inulieri vero Cliananaeae: 0

mulier, mayna ostfidet iua : fiat tibi skut vii. E cofi-

tfarlo, ihtbf CfcieMfSJer6s dlsciptilb»;iitiatri iiia*

A flcto discipulo, et » vetO proditori, magnam virtu-
tum gratiam contulit, sicut Evangelium narrat, di-

cens : GonvocatitJesus duodecimdiscipulissuis, de-

dit illis polestatem immundorum spirituum, ut ejice-
ferit eos, et curdrent omnem languorem, et omnem

infirmitdietn.Ubi €t ftfldltur : Duodecimautem apo-
stolorum 'noihihdsuhSth%c. Primus Sitnoh, qui dici-
tur Petrus, et Andreas frater ejus; eniinieraiisque
omnibus, pbstremus p&nitur Judas Scariotes, qui et
tradidit ahib. beinde sequijur : Hos duodecithmisii
Jesus. Et post paxilulum: Eutiles autem pmdkqte
dkerites, tfuiaappropiriifuavitregriumcnlorum. Infir-
mos ckrafer morthdi susrliaie, ieproibi mhililaU',das-
niones ejicite. Cui rei subjungit alius evangfeiista
Et exeuntes prwdkabant ut pwnitentiam agerent, et

B dwrhoniamttlta ejiciebahl, el ungebarit oleo multos

agrbs,'et.sahaoctnii Dfe talibus; bOht^ Videltbel ac
malis praedicatorjbus, lbqoens Apostolus, ait : Quid
enirii? dUmotrinithodotivi per occasionem,sivt per
veritatem Chrislus ahnukiietut, et ih hocyatitieo, sed
et gaudebo.

V. GoUigknritaque ei praedictis rebus, quod nec
sacerdotes, cijm exaiudinntur, aiit praedickrido pro-
sunt, raeritis sufs debent tribuere, sed eoruin pro
quibus haecagunl; i>nec populus saCerdotisculpae
deputafe, sed suae,Cdtrisacerdos nec etahdb profi-
cii, hec loqueriiib; Ucetv5fib COhtiiS^atirlodri;sicut
heatus papa Gregorius afflrmat, diceus (Hbmii.il in

Evang.) : i Saepe eiifanprO sua nequitia rirsedicav
iium iipgaa resifli%Iiiih s*pe verb ex iitl||ectoruih

C culpa agitur ui eis qui praesuiit, pfaeciicationissermo
subtrabatur. » Hasc idcirco dicitnus, ut ostendalur
ct per bbribs et pef matos bbriapbsse adthinistrari;
pierumque auiem bonds malis pfod-^se rion posse,
et ab iitiUtate miuisterii prohiheri; sicot Dominus

de infldeli VifieS lbqtiefts,ait: Et riubibu^maWtabo
nepluani sqper 'e& q%bi&LMlt JWeWna jdem
Dominas prohibehs i J»,inquit, noli orare pro po-
vulo hbc. riei atotttMivtO eistdudem et c+utioneni.

;.".-.,... ...:.,....,'... BAIUZII NCitJ:.

fusa atque fundata sit, nefl miracula illa ia nostra
tempora durare permissa sunt, ne anknus semper
visibilia quaereret,, et eorura consuetudiue frigesce-
jet genus humanum, quorum jjovilate flagravit. >
Carolus Magnus,libro iv, caa*15 : <Ecclesia nam-

que catholica, jaquit, ttt ad flrfemcresceTet,miraca-
ib ejrat nutrienda, et ut ejus novejla plantatio con-'
yalesceret, assiduis eratirrigatioiiibu» fovfnda.i Sic

Aymoinuspioriacensis.jfi prolo|o ad Vitam saocti
Abbpnis iqgenue profitetur miracula iUa nejninerii
suhlev»re, et,absqu«iis(boraiiies posse es»eSanctos.
^Si autem quispiaio, inquit, idcirco ei crerfiderit
deroganrfuj», buod in vita sua vix ullum mirabile fe-
cerit signum, legat.yitasexcellentissitnorum docto-
ruro.Augustini ef Hierohymi; et ia w non proojgia
iemporiiliumsigoorura, quaefaciunt plerumque mali,
s^rf,yilaBpiiritatem, doctrina^galubris eloquentiam,
e\%.flideihjveniei Jaudari cpqsiantiam,,> Quam parvi
por?p mometiiiesse deb«a,t,famftprodigiflcam».docet
ailctor anpendi?J3 ad Annales Heinrici,Steronis. LQ-
quftnsfnim,ds.q»pdaw Arraanno, quiob.celebritatem
jKiminnjiiagnoiii hopor* erat apud Ferrenenses,
ita scribit ad ajraura 1302 : <Tunc corpus cujua-
dajn nomine Armanni,, quod 31 annis tanquam
«anctuiia in ecclesia Ferreaensi ex^tjterat vene-

ratum, fujt studio H| w&ndato ijiqia^lorum haere-
ticae pravitatis ia iUis^ partibus exbujnatura et
combustura, taqquaqj damnali haeretia;, et ejns
ara prBliosa destructa fuit. > Rerum humanarum
euripura! . ;, , , u, , . . ,,_

Q « Vero ptoditeri. Loquitnr de Juda, lscariote, qui
erat unqaex duedecim.ltijto imp.et Ronjana syno-
dus in epistola ad Jottnn^m XIIpapam, ,qtiae exstat
apud LuitpranduftiHbi.,¥i,cap. 1.0: <,|udafl Domini
nostri Jesa Christi prorfitprj imo veaomr, ciimcaete-
ris prius ligandi atque wlvenrfi potestatem a raagi-
stroin hcfecverbaacoipijt,; /Lrnendico *-fiW»>>Quw-
eunque ligaveritis supetMrrqm, etc,. Ojisradiuenim
bonus ialer disclpulos fq^, M&& atpe sowere va-
luit. Postquam vero cwi^laliis ve®enp homicida
factus, vitam oooidere,vj)|uit; quera-postea ligatum
solvere, Solutiimliftare.potuit, «jsi «e ipsam quem
iufelicissimolaqueo struafulavit? »., -,..

b
Necpoputussai.cuipm^eputfirtiNolatimpeiiti

popeUiqiinioii,era, qui.ea miraculis Jantpra aestimat
vitam sacerdot«m»,eil©qfle.sacerdotem justura non
esse putat^ cujus prefteB^qo publicis commodis effu-
saenqn fiiefiulexauditaeiaDeo; cum potius id populi
ijisius prayis ,roorU)uS;et.gi-avibusin Deumoflensio-
nibus veniat iaiputandum.
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quia non exaudiamte. Caeterumquod supra diximus,

de Cain;. si pro aliis sacrificium obtulisset, quod ŝine

charitate fieri non potest, nuUatenus dieerelur, ad

Cain et ad muaera ejus non respexisse Dominum,in

consequenlibus melius demopstrabitur, si tamen

dare dignatus fuerit Dominus. Interim de exceUentia

et dignitate sacerdotu vel sacerdotum coepta perse-

quaraur.
VI. iNoe,perquem restilutumest genus humanum,

post rfiluvium aedificavit altare DomTno,et obtulit

holocausta; odoratusque est Domimis odorem iua-

vitatis, et ait ad eum ; Nequaquam Uttra mdledilam

terrw propter homtnes. Melchisedecrex Salem,sacer-

dos Dei excelsi fuisse scribitur; de quo Apostolus :

Intuemini, ait, quantus sit hie, cui et decimas dedit

de prwcipuis Abraham palriarcha. Patres ielecti,
Abraham sCilicet, Isaac et Jacob (de quibus Domi-

nus ad David loquitur: Feci notnetttuum sicut uniug

triagnorumqui celebrantur in tetta)^ aedificasselegiiri-

tm; altaria. Beatus quoque Job holocausta per sin-

gulos dies scribitur obtuUsse; et, ut beatus Hierony-
inusait, <Aritiqna Judaeorumtraditio est,quodante

Jegem omnes primogeniti fuerint sacerdotes, et Deo

victimas inimolarint. >In lege autem assutriitur tri-

bus Levi pro omni primogenito qui aperit vjilvam in

fiUisIsrael, fiuntque LevitaeDei, diciturque arf Moy-
«en: Toll*Levitas pro prirnogenilis filiorum Israel,
tt peeora Levitarum pro peeoribus eorum, eruntque
Levitw mei. Ego surixDominus. Externus qui ad mi-
riistraridumaceesserit, morktur. Et res mifa, et ve-

hementer stependa I Omnes Levitaequos niimerave-
runt Moyses et Aaron juxta praeceptum Dominiper
familias suas in genere masculino a mense uno et

supra, fueruut viginli duo millia, sicut viginli duae

tiitciaeapttd Hebraeosiet Viginti rfnoliliri divinseau-

istoi-iiati£in Veteri Testatnento. Ui id ipsiiiiisit ijiibd

jjp Deuteronomio rficilur: Scnpsit ttaque Moyseshanc

tegem et tradidit eam sacerdolibus filiis Levi\ qui
itbriabahi ircam fcederisDbmini, ei cunctis senioribus

Isrnffts. .„,>......>..
'

;.
VII. Sed ei illud omni admiratione dignum est

4ttOd primogeriiti filiorum Israel; pro qiiibus dati

iiint liiii Levi; luefiint masculi per nbiiiina siia a

mense uho et supra, viginti duo raillia, ducenti se-

ptuaginta tres. Nain viginti rfuo, ut dictum est, mi-

iriefo Utiifariim cbncinit et librortim, habent iiipra

diipiicem centehariuin., septempUcemdenariuni, et

siiribUcemternarium, numeros in » divtnis litteris

sa^ratissimdft: Ekhoc jam tempt*irenon opdrtiiit esse

|accrclote^. cjiibscunqiie priiriigenitbs;, sed tantiim

-LevitaS filios Aaron* tqai separati sttnt a poptilb,
SiCHtgCriptuitffeStt THbum Levi noli riutrierare,ne-

^epmsiiitmsmeorum cUriifitis IsM, sedcon-
etitues eos super iaberhaculum testimonit. Et post
|>aululum: Cam profiekcendum fuerit, deponent Le-
irntw laberhnculum; ctitri castrametandutti, eriqent.
Quisquisexiernorum accesserit, occidetur. Et in tan-

^lum sequestrati sunt et praelati jjopuio, ut jubeat
Dominus Moysen dicere eis, Aaron scilfcet et flliis

ejus : Sic benedicetisfiliis Istael. Et post benedictio-

nero, Invocabunt,ait, nomenmeutnsuper filios Israel,
et ego benedicameis<.Non. iili benedicent, sed ego;
iilorum est invocare, meiim est beaedicere. In qui-
bus verbis non excipit malos, sed de omnibus in
commune loquitur, bonis videUcet et malis. Malos

dicimus, sicut fuerunt Ophni, et Phinees, Somna,
et Phadassur, et caeieri tales, ljcet isti iri praesenti
vita receperint vindictam. Necsoiuminodosacerdoturit
Tuit brare nropopiilo, sed ,et omnium Levitarum,
sictii ipse Dominus dicit: Tuli Levitas pro cunctis

primqgenitis filiorutn Israel, tradidique eos dono Aa-
ron et filiis ejus de medit) populi, ut serviant mihi

£ pro Israel in iabernaculo fcederis, et orent pro eis, ne
sit in popuio plaga, si.ausi fuerint accedere ad san-
ctuarium. Ubi notandum videtur quia sicut omnes
sacerdotes et Levilaesancti et jusli esse nou potue-
runt, ita nec omnes caeteri Israelitae iniqui et pecca-
tbres: sed taroen pef peccatores sacerdoies el Levitas

completa sunt salutaria populi,quaeper justospopuli
impleri non poluerunt. Et quanquam aeterna vita

plus digni sunt justi populares quam injusti sacer-

dotes, tamen sacramenta in quibus salus populi con-
•sistitageie possunt injusli sacerdotes, quod non pos-
sunt justi populares: scilicet quia valet in qualicun-
que ministro ipsa vis ministerii, quod non valet

justitia in eo cui non conceditur licentia mimstran-
di. Atque hoc etiam atque etiam Moysesponulo in-

C culcat, dicens : Separavit Dominus tributn Levi, ut

portaret arcam fwderis Domini, et staret coram eo in

ministerio, ac benediceretin nomine illius.

VUl. In iantdiri autem ab aliis intenlanda sunt
sacrainenta altaris, ut dicat Dominus ad Aaron: Tu et

fiiii lui et domus patris lui lecum, poriabitis iniqui-
tatem sancluarii, et lu~d jfilii tui sithul sustinebitis

peccata sacerdqtii vestri. Et post aliqua : Si quis ex-
terrius accessetii, bccxdeiur. Quod tefribiliief le-gitttr
adimpletum iii Oza, criiriadduceret David afcam Db-
roini de domo Aminadab, sicut scriptum est : Et im-

pqsuerunt ateam Domiriisuper plaustrum hovum, iu-

leruritque arcam de dotnb Arriinadab, qui efdt in
Gabaa. Oza autem et Ahio flUiAminadal) minabant

plaustrum riovum. Et post pauca : Posi^uam autem
D venerutii ad arcarn Nachon, exteridit rrianuhi Oza ad

arcam Dei, et lenuit eam, quoniam catcilrubarit

boves, et declinavetant eam. Iratusque est indigna-
iione Dominus ibhtta Ozam, et percuml eurri super
iemeritate, qui thbttuuses^ tbi juxta arcam Dei.
CerleOza injunctum sibi officiumagebat, plaustrum
minabat; et bijsel^mi^ds eSSeviiKbatui', ht arcam

Dei, qttam fgcaicilfantes iSoves incliaivefant, siis-

tefitaret. Verum quia non erat officiiejus ut ca con-

tingeret, quod iUesibi visus est fecissfe pifetate,re-

putatrari iili a Deo est terribiUter iri tfemfefilatefii,et

tamtam temeritatem quae siatim mortis siippliciople-

........... . .BatuznNoTJs. ..
a DmhUlUieris. ita cbdex fegius. Sed Mariiisianus habei, librh divihis.
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cteretur. Quam remheat-us David in*a|tttin*expavit,

utseguatar Scriptura,jaieens : Extitnutt DaviqlDo-

minum in die illa. dkqns :J}ttomodo jngredietur ad

mearca Domini? El noluit divettete ad se atcam

DominiincivilatenhDavid; sed divetjs^eamindenio

ObededihnGetihmi. Unde et post aliquod temporis^
cum audisset quod benedixisset Dominus domui

Obededom GelthaeVprppter arcam Dei, vocatis ad

se principibus saceraatum aclLevitarum, sic legitur

praecepisse: Vos qui eslis principes familiarum Le-

viticarum, sanciificamini cum fratribus vestris,et

afferte arcam DominiDei Israel ad tqcumqui eXprm-

paralus est,ne ut a principio, quia non eratis prce-

sentes, percussit nbs Dominus; sic et nunc fiat ittici-

ium quid nobis agentibus. E contrario Ozias rex, de

quo legitur qnod requisierit Dominum",et dilexerit

eum in omnibus, cum roboratus essel, elevatum est

cor ejus in interitum suum, et neglexit-Dominum

Deum suum ; ingressusque templum Domini, adoltre

voluit incensum super altare thymiamalis; slalimque

ingressus est post eum Azarias sacerdos, et cum eo

sacerdotes Domini octogtnta, viri fortissimi, restite-

runt regi, atque dixerunt: Non est tui officii,Ozia,
ut' adoteas incensumBomino, sedsacerdotum,hoc eSt,

filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad hujusmodi
ministerium. Egredere desanctuario, necontempseris:

quia non reputabitur tibi in gloriam hoc a Domino

Deo. Iratusque est Ozias; et lenens in manu thuri-

bulum ut adoleret incensum,minabatur sacerdodbus;

statimque orta est lepra in fronle ejus coram sacerdo-

tibut i» domo Domini tuper altare thumidmatit.

^Cumque ttspexisset eum Azarias pontifex, et omnes
*-' reliqui;meetdotet, viderunt lepram in fronte ejut, et

ffc&nato expulerunt eum. Sed et ipseperlerritus aece-
teravit egtedi,eo quod sensisset iliko plagqm Domini

(&04K$gm, 16 seqq.). TaU itaque cobtemptores
sacerdolum ultione feriuntur, laUs in sacerdotibus

. fortifeidoet constantia praedicatur. Ob hanc et Aza-
rias iste singulari laude attoUitur, sicut scriptum est
de eo. Azarias sacerdos rfe genere Aaron, ipse est

qui sacerdotio functus est in domo quam aedificavit
Salomon in Hierusalem.

IX. Tanta igitur sacerdotibus sacerdotii dignitate
coUata, praecipitur populo ut eis in cunctis obediat.
Ait denique Moyses: Aceedentitaque sacerdotes filii
Levi, quos ekgerit Dominus Deus tuus ut ministrent

B ei et benedicanl in nomine ejus,et ad verbumeorum
oriinenegotium et quidquid mundum vel immundum

estjudkelur. Quam sit autem pemiciosum non obe-
dire saCerdotibns, miro modOetiam per Moysendi-
citur: Observa, inquit, diligenter ne incurras piagam
leprm; ted faciesquwcunque docuerint te sacerdotet
Levitici generis, juxta id quod prmcepieis, et imple
sollkite. Nam cum lepra infirmitas corporis sit, cur
non potius merficis obediendum praecipit, sed sacer-
dotibust nisiquia humiliter audiendo sacerdoles de-
clinat quis immunditiam menlis,. maxime erroris:
ita tamen si sacerdos ea' docaerit quaeDominusprae-
cepit. Hoc est enim quod dicit: Facies quwcunque
docuerint te sacerdotes, juxta id quod prmcepi eis.
Nam a si sacerdos aliud docuerit quam quod Domi-

C nus jussit, quisquis ei auscultaverit, leprosus lepro-

BALUZHNOTiE.
» Si sacerdos aliud docuertt. itaque si saceraotes

'haeresim doceant, aut quidpiam cbntra bonos mores

proponant, fas est populo resistere et praedicatic-
nem eorum spernere. Licet ergo subjectis excutere
sermones praepositorum, saltem qubties aliquid ju-
bent quod nec sacrae Scripturae congruat, nec tra-
dilioni. Eleganter, ul solet, boc arguirientum tractat
D. Erasmus in illud e capite xxui Evan^elii secun-
dum Matthaeum, Super calhedram Moyst, etc.ubi
sicloquitur : <Hanc locum quidam eo torquent,
quasi parendum sit omnibus quae praecipiunt epi-
scopi, aut praepositi, etiamimpii, ob muneris aucto-
ritatem; cum Christus de iis loquatur qui recte do-
cerent Iegero Mosaicam, non qui suis constitutiun-
culis illaquearent homines. ita nunc quoqtje fortas-
sis audiendus slt episcopus, qtii recte doceat Evan-

gelium, etiamsi ipse parumeyangelicevivat. Caeterum

quis ferat eos, adversus Christi doclrinam, pro suo
commodo fixis ac reflxis legibus meram tyrannidem j
exercentes in populum, suoque quaestuac majestate
metientes omnia? Qui coustitutiunculis ad quaestum,
ad tyrannidem excogitatis irretiunt populum, non
serfefit in cathedra evarigelica, sed in cathedra Si-
monis Magi,aut Caiphae. > Unde et graviter mone'
Goffridus Vindocinensis in epistola 27 libri in ad
Hildebertum Cenomanuorum episcopum scribens,
pon esse obedieridunj praelatis, si quid contra Scri-

ptttram aut canones jubeant. < Praelato quidem obe-
diendura est, inquit, non tamen in omnibus quae
ipse spggerit, sed in his tantum quaeDeus praecipit.
Nam si quid contra constilutionem Dei vel Patrtim

praelati praecipiunt, statira auctoritafem praecipiendi
amiltunt, etin iUarenulIatenusesteisobediendum. >
Ea nimirum seroper fuit Ecclesiaemens, debere po-

pnjos esse subjectos episcopis, unperiaque^ eorum

exsequi, ut maneat tratemae concordiae vinculum.
Qttod si quid graVeatque asperum subjectis iriipo-
nant praepositi, tenenda est patientia, neque statim
adversus eos fremendum est; quibus, tametsi di-
scoli sint, obediendum est, ne discidium excitetur,
modo fie cogant ad impietatem. Audioquosdam di-
centes nihil proflci patiebtia, nisi ut graviora tafi-
quara ex facili tolerantibus imperentur. Verum illud
interdum fateor. Sed malum quod tollere non pos*
sis, aequoanimo ferendum est. Quanquam non re-
quiro servilempatientiam, a qua procul abesseopor-
tet eosqui in adoptionem flliorum Dei ascriptisunt.
Sed ejusmodi volo esse patientiam, quaeChristi se-
ctatoribus digna sit; hoc est, quae non sit projecta,
neque rursum contumax, sed constans et generosa.
Sic fortassis mitigabunlui «teroces praepositorum
animi. Et si caetera remedia desint, Ucet quandoque
subjectis monere dominanles, si quid est alicujus

D momenti, aut sipeecent iu publica commoda. Insi-
gnis est in eam rem locus Gregorii Magni in libro
xxv Moralium in Job, cap. 21 : <Igitur dum salva
fide res agitur, virtutis est meritum, si quidquid
prioris est, toleratur. Debet tamen humiUtersuggeri,
si fortasse valeat quod diaplicet emendari. Sed cu-
randum snmmopere est, ne in superbiam transeat
justitiae inOrdinata defensio; ne dum rectitudo in-
caute diligitur, ipsa magistra rectitudinis humilitas
amitfatur; ne enm sibi praeesse quisque despiciat,
quem fortasse contingit ut in aliqua actione repre-
hendat. Contra huric tumorem superbiae,subditorura
meris ad custodiam humilitatis edomatur, si in-
firmilas propria incessanter attenditnr. > Vide eum-
dem Gregorium in libro n de Cura Pastorali, cap.
8.' Gregorium sequitur sanctus Bernardus abbas
ClarevaUensis, qui |ic ad Eugenium III papam scri-»
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sura sequitar, et caecus caecum; et consequenter
ambo de castris expeDentur, amboque in.Ieveam

cadent. Non ergo aliud doceat sacerdos, nisi'gSiiod
Dominus praecipit, ut salubriter audialur. SIc et

EzechieUDominusloquitur: Audiet ergo t^9ri^jteo

sermonem, et annuntiabit eit ex me. Audies, inquit,
non aliunde, sed ex ote tneo, el annuntiabit Gjf^jw;,
non ex te: quia qui loquitur mendacium, de suqlo-

quilur. E contrario aatera, omnedalum optimum, et

omne donum perfectum, desursum est, et lux verita-

tit a patre luminum est; nec est ullum bonum aut

verum, nisi ab eo qui solus vere natura est bonus.

X. Sed videamus utrum apostolicaequoque litterae

consOnanter legi de bis doceant. Beatus Paulus apo
stolus ad Hebraeosscribens : Obediie,ait, pmposith

vestris, et subjacele eis. lpsi enim pervigilant, quasi
tationem pro animabusvestris reddituri; ut cumgau-
dio hoc faciant, ~etnon gementes. Ad Timotheum

etiaro scribens ait: Qui bene prwsuntpresbyteri, du-

plici honoredigni habeantur, maximequi laborant in

verbo el doctrina. Dicit enim Scriptura, Non infrena-
bis os bovi trilutanti. Et : Dignus est operariusmer-

cedesua. <Qua in re, ut ait beatus papa Gregorius

(Homit.il in Evang.). considerandum esl quoduni
eorum operi duae mercedes debentur, una in via,
altera in patria; una quae nos in labore sustenlat,
altera quaenos in resurrectione remunerat. i Item

ad Corinthios, inter multa ad haecpertinentia, dicit:

Qui»pascilgreges, et de lacte gregis non manducat?

Nunquidsecundumhominem hwcdko ?An et lex hwi
non dicit ? Scriptum est enim in lege Moysi: Non al-

ligabu os bovitrituranli. Nunquid de bobus curaest
Deo? An propter nos utique dicit ? Nam propter nos

Xscriptatuntcquaniam debetin spe qui arat arare, et

quitriturat, iti' spe fructus percipiendi. Si not vobit
'

spititalia seminavhnus,magnum eit ti veslra carnalia

metamut. Et post pauca: Nescitit quonidm qtsi in

sacrario opetanlut, qumde saerario tunt, edunt; qui
,altario'deserviunt, cum attatio participantur? Ita et

f Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant,
de Evangeliovivere.Itemque ibiJf&bsecroautem vos,

fratres, nostis domutk Stephanw et Fortunati, quo-
niam sunt primitim Achaiw, et in ministerio sancto-
rum ordinaverunt seipsos; utel vossubditi sitis ejus-
modi, et omni cooperanti et laboranti. Gaudeo autem
itt prmsentia Stephanmet Fortunati et Achaici, quo- \

niaWkta'quod vobisdeerat, ipsi suppleverunt.Refece-
runt etenim meum spiritum et vesttum. Cognoscite

B ergo qui ejusmodi sunt. Item ad Thessalonicenses:

Rogamus autem vos, fratret, ut noveritis eos qui la-

borant inter vos, et prwsunt vobisin Domino, et mo-

neni. vos, ut habeatis illos abundantius in charitate

propter opus itlorum: pacem habete cum eis.

XI. Haecpauca Veteris ac Novi Testamenli colle-

gimus testimonfa, in quihus quasi in speculo con-

tueri valeamus foeditatera nostri temporis, omni

lacrymarum fonte plorandam; quando increbuit

consuetudo impia, ut pene nuUus inveniatur anhe-

lans et quantulumcunque proflcieris ad honores et

gloriam temporalem, qui non « domesticum habeat

sacerdotem, non cui obediat, sed a quo incessaater

exigat licitara simul atque ilUcitam obedientiam,
non solum in divinis ofiiciis,verum etiam in huma-

nis; ita ut plerique inveniantur, qui aut ad mensas

ministrent, aut b saccata vina misceant, ant caaes

ducant, aut cabaUos,quibus feminaesedent, regant,

BALUZHmiM.

bit m ubro n de consideratione, cap. l. < JNonest
meaebumiUtalisdictare tibi sic vel sic fieri quirf-
quam. Sufflcit intimasse oportere aliquidfieri undeet
Eeclesia consoletur, et obstruatur os loquentium
iniqua.» Attamen illud in primis curare debent sub-
jecti, ne ex eo quod pracpositoruravita reprehensi-
biUs in aliquo virfetur, eos propterea contemnant.
<Subtilis etenim via lenenrfaest rectitudinis et hu-
militatis, ut sic reprehensibilia magistrorum facta
dispiiceant, quatenus subditorum mens a servanda
magistferHreverentia non recedat; > ut sanctus
Gregoriusadmonet in eodem libro xxv, cap. 22.
- a Domestkum sacerdotem; lnvaluerat aevo Ago- ,

bardi mos ilte, ut viri principes domesticos haberent
sacerdotes, qui eis divina officia ac mysteria in pos-
sessionibus et agris celebrarent: idque factum an-
tiquitus indulgentia episcoporura, ut patet ex canone
21 conciUi Agathensis. Verum aevo Agobardi ea
episcoporum rodulgentia verterat in necessilatem.
Exstat enim lex de non repellemlis clericis, quos
laici obtulerint episcopis, at presbyteri fiant, libro i
Capitulariiira, cap. 90, et iib. v, cap. 178. Vide
eliam Hincmari Capitula data presbyteris anno 874,
cap. 5. Hinc factnm ut, quoniam presbyteri illi ma-
aebant apud magnates, presbyteri illorum diceren-
tur. Quodgraviter tulil Nicolaus I papa, ut patet ex
ejus epistola ad episcopum queradam Gallicanura,
quaeexstat in Chronico Hugonis abbatis Flavinia-
censis. < lllud autem, inquit, frater charissime, ri-
diculosura soouit, qnod apicum tuorum gerulum no-
bis commendans, hunc presbyterum esse Gerardi
Ulostris comitisperhibnisti. Vertim quid hoc scri-

PATOOt, CIV.

bens prudentia tua dicere voluent, et quid snper
hujuscemodi verbo intelligeretis, fateor, nos ignora-
mus. Nunqnid Gerardus comes illum presbyterum
consecravil? Nunquid de ipsius est dioecesi? ubl hoc
legisti ? ubi hocdidicisti? Nisiquia presbyteri non
specialiter ecclesjae,possessionis,aulmartyrii sectin-
dum sacras Scripturas ordinanlur, sed in domibus
laicorum constitutintur, cum saecularibus conver-
sanlur; ut jam-non Dei, nec Ecclesia?cujuslibet, sed
illius coraitis, etilUus ducis esse dicantur.»Hujusce-
modi clericos, qui manent in familiis magnalum ,
acephalos vocal canon 18 synodi Ticinensis sub Lo-

-. tbario et Ludovico Augg. celebratoe circa annum
8S0 : < Nulla ratione clerici aut sacerdotes habendi
sunt', qui sub nuUiusepiscopi disciplina et provi-
dentia gubernantur. Tales enim acephalos, id est,
slne capile, prisca Ecclesiaeconsuetudonuncupavit.
Docendisunt igitur saeculares viri', ut si in domibus
stiis mvsteria divina jugiter exerceri debeant, quod
valde iaudabile est, ab hjs taroen tractenlur qui ab
episcopis examinati fuerint, et ab ordinaloribus suis
comraendatitiis litteriscomitatiprobantur,cum ad pe-
regrina forle migrare est. > Item Urbanus II, in ca-
none 9 coicilii Melphitani. <Quia novuiri boc tera-
pore, inquit, clericorum aCephalorumgenus eraersit,
qui morantur in curiis, et viris et femmis ad sui or-
dinis dedecus subditi, cum in canonibus cautum sit
ne quis sine liceotia episcopiclericus, nec episcopus
sine metropolitano curiam arfeat; praecipiendoprae-
cipimus, et prohibenles prohibemus, ne quis re-
tineat hujusmodi. >

t Saccata vina. Ita codex regius, itemque Mat--

B
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aut ageUosprovJdeanfeBt qoia tales^de^qwiwah«ec

oleintuaj borios saeerdote» 1« domjbta»sais hatere
noh pnsuiit (nam-fuis e-saetbona» derieas qui^cum

taiijir* ImeMka» ieMnestari nomeaetHjta» suam

1«ITC41^"ftan watat atnaiiio quales ttami 'M &£»
«ftaaialgliwraiJtfa csgci,quantis crimiolbus invohjti;
tailtBT^« habean^ pr«l^ propries, quorura-
oecasiene desera>#acijletias^ * seniofes, et ofScist

paijtica. QjMdhsuitemnori haheaat ed» propter reU-

gianishoiMirem,apparet ex hoc quodnoo habent eos

hi heitbfe. tJnde el contumeHose eos nominantes,

f^afldo vetent illos ordinari presbyteros, rogant nos

aflt juheJit, dicerrtes : Habeo ununi clericionem,

quenl mihi fintrivl de servis meis propriis, aut• be-

UeflelaUbus,«ive * pagensibus; aut oblinui ab illo

Vel U16hoiriine, sive de iUo vel ilfo pago. Volo ut

ordines ettm ftihi presbyterum, Cumqriefactum,fue-

rili patant ex hoe quod « majoris ordinis sacerdo-

tes non eis sint necessarii, et dereUnquuntfrequen-
ter pttbUca officia et praedicamenta; impletumque
est etiam ia nobis quod ait propheta i Populus luus

sicut hi qui contradkunt sacerdotx.Et eorrues hodie,
einotruet etlam propketa Ucum. Et pos*.paululum:
Gtorbm eottm in ignominiam commutabo. Peecata

poputi tttei comtdent, etad iniquitatem torutn subte-

tabUtlt animateorum. Et.erit sicut populus, sic tacerr

dot, et visitabosuper eum vias ejus, et cogitationes

itjhl feddam ei, VelHlud fuod Scriptura alia loqui-
tor, dieeiJS)Pott hm verba no» est revertui Hkro-

boam dn ef» tua pettima j ted e eonttario fecit de

Mtitttmlm popuHsactrdotet ezceltorutn. Qukunque
VoMat, tnfytebat tnamam luavu et fitbat tacetdot

ga&tefrum: Et propter htmt «ausam pectatif domus

Bieroboam, et eversa est et deleta de superficieterrw

XJt Fdtsiwn 1« fiis rfuahussententils fesistat aii-

^cplis, dJces» ; Haec djcta suat de decem tribubus

tsj-ael»goli per Uieroboanj recesserunt a rfomoDa-
"vitf.^etcivitate sancta, ac templo et altari, sive mini-
sterio pleciprura sacerdatum; et proptarea debapt
de i>arjJti«isintelligi, qui recedunt a verj domo Da-
vid, jtjhest Cjjristi, et a coraroupionevel dpctrina

§acard£)tiujjcatholicorum. Nos ab Ecelesia non re-
cedium*, nec spernimus t nutrices ecclesias; sed
habemus sacerdotes qualespossumus. Cpjjsideretquj
haecdicit quantis morfisreceditur a domoet cprpore
David, et inveniet prpcul dubio valde congruere in
hac re cminrou&ijiiprabandisfactis, sicat et doctores
nostri senseruat. Quanquamsunt aliaedivinaeaucto-
ritatis multaesenjentige,in quibus sine contradictiooe
temeratio tantae sanetitatis arguitur. Sicut est illud

B Malachiaeprophejae (1, 8) : Si offeratis cmcum ad

immqlandum,nonne malum est? et siqfferatis clau-
dum ellanguidttm,,mnne mafum «st? Qpaesententia
pplest quidem el dehostiis earnalibus .vel spiritali-
bus specialiter accipi, intelUgilur tameq prohabiliter
etiam de offerentibus.Venim qqia de his, quales
esse vel non esse debeant, Patrjjm dieta >unt plu-
rima, nobis neeesse est cum«jnni cordis contritioue
tractare, qvii ia his pessimis temporibus ordinandi et

regendi eeclesias ministeiium sortiti sumus; ut siex
toto cavere nori possumns, saltem quantulumcunque
nobis ipsis succurrere studeamus, ne peccatis aUenis
comrounieemus, quia nostra superabundaot, et cura

iniquitate* nostrae supergressae sint eapita nostra,
et sicut onus grave gravataesintsuper nos, noncon-

(3 temaiUBUspie raonentem Apostahim ac dieentem :
, Mnritttcitoneminiiriiposueris, neque commumcaverit

ptc.catisalienjt.
XIII. Nempeex quo fides Cbristi mundo annun-

tiata est et recepta, non fnerunt rectores ecclesia-
frihi (antis pericuUset tairi graVibus atoije inevita-
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Bsesiafais j ittn atttemsaerata, ut malescriptumest in
WitiOBe MassOnl.Saccata vina, id est, per saecum
coiata : ffludfttrtassisquod nos hodie dicimus vinum

lliphoeratteuin; quod genus potionis est magno in

pBu*Wd eos qili vita* in voluptatibus et deliciis
Irajiawefe araant

« xgettos prqvldeqnt,\d est; agrorura curam susci-

phiiit, et exactores iiant fiscaliumrerum, vel redi-
tuiim, attt vectigalium. Istud Agobafde drsplicebat,
et diSbliettitetiath Patribus synodi.Ticineasis ha-
6Haeeifca afinura850. Sic enim illi loqutintur in ca-
lTOiie19: < Sed et ille excessus inhibendns est, quo
«julllahisaeeiilafesviri presbyteros aut alies clericos
eOhductOresjvel precuratores, sive exactores fisea-
ifOfiirerilm. vei rerfituUra,aut vectigalium, eonsti-
tiiiiiiti Si tpiis Igitur deinceps hujus exorhitationis
retis invenWSfiierit, uterqrie exeornmuriicetur, tam
ipse qui edristituit, quam iUe qui indigne parnit. >
Atque istttd ipsuin graviter deinceps prohibitum est
ia synodis postefiorhm saeculdrum'.Verum mala re-
mediis praevaluervtnt.

* Senioret, Itauterque coxiex. Massrfntts tamea
eimstrnmi.'

^BeiiejlcfaHbttt,W est, vassalis, Vel feurfaUriis.
Bihe^iijh enhtt tjtrk tUcebatur, quod feudu» po-
stea dlcl^ *ij ut adfiotavimus ad eplstolam 110

'Lupi Rrfariefisis.
$ Pagensibus, id est, ex iis qui in pago niihi arf

T^udmicommism habttarit. Ex admonitiOne epi-

scoporum ad Ludovicumregem Germaniaecap. 12:
<Constituite comiles et ralnistrog reipublicae, qui
non diligant munera, qriiodiant avaritianf, qui de-

i testentur superbiam, qui iwn oppriraaot neque de-
: bcmestentpageases, >Vide Bignonium in nofis ad

Marculfumpag. 518, et Sirmootjnraio aotjs ad Ca-
pitula Caroli Calvi, pag. 47.

« Maforis ordinis sacerdotes, id est, presbyteri
quosnunc vocamus rectores ecctesiarum parochia-
lium; quos vero Gregorius Magnusvocat presbyte-

D ros cardinaies, lih. u, epist. 9, ut a caeterisdistin-
guat, itemque iValterius episcopus Aurelianensis ia
capite secundp snoram Capitulorum. Quo etiam
modo intelligendus est locus Leonispapai de sacer-
dotihus cardinalibus, relatus in tibrb prirao Decreta-
lium tit. ii, cap. *i Neque enim assentiorDuareno,
«pii in libro i, eap. 13 «teSacris EccIesiaeMinisteriis
hunc locum inteipretata* de presbyteris qui in ma-
jore ecclesia, quam cataedralera dicimus, rem divi-
aam simul curaepiscopo suo laciunt, eanonki hodie
vulgo appellati.

< Nutriees ecclttiat ^ id est, paiochiales apad
qnas inserti smnus corpori Christi, et in quihns
edncati suaius, Eaniem aletat niqt matricet m coa-
cllio Cabiltohensiqao<|anrio019 babitum est, eujus
fragmefilBitiedMHtSevertius, itemque aaud Ivenem
in j-ffetohl 175. In coaciljo tamen Carttoginoliafcito
anna Jl8) ean. 55, matricis ecdesiaBliomine intelli-
gitur jatherfralis.
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hiiibus circumsepti, Quia, sicat jam rfictum esse

meminimus, mundus in annis prioribus, velut in

juvenlule viguit. At nunc ipsa sua seaectule rfepri-

mitur, et quasi ad vicinam morlem molestiis cre-

scentibus urgetur. Quodnos absque ambiguode Ec-

clesiadicere possumus, quae in annis prioribus ad

tolerantiam passionum robusta, in perfectioneveri-

talis erecta,. ad ostensionemsignorum valida, studio

mirandaecontinentiaeet abstinentiaeaccincta, contra

rabiem luporum soUicita, ad resistendum improbis
libera. At uunc omnibus infirmilatibus mentis" ita

est languida, ut *»ad dicendum quidem nec tutum

sit, nec possibile; ad cavendumvero.aecprpmptum,
nec facile. Atque utinam vel dolere digue possemus
annos islos famis et sterilitatis, quos per somnium

Pharao vidit, Joseph vir sanctus intellexit et expo-
suit. Quippefluviussceculihujus, de quo ascendere

videbanturseptem bovespulchrae et crassae nimis,

quaepascebantur in locis palustribus, praeteriterum

temporumsignificationemgerit, qoaehabuere docto-

res doclrina sublimes,-sanclitate fulgidos,in defen-

sione veritatis rigidos.Nunc autem (quod sine gravi
dolore dici non potest) ex praedictoflumine jam

emergunt aliaeboves fcedacconfectaequemacie : de

qua re si juxta gracilitatem sermonis nostri aliquid
dicere tentamus, oflendimus forsilan ad invicem.

Tamen si Deo juvante c in unum conveaerimus,

oportet nes de boc diligenter et fideliter cpUoqui:

quia et his in quibus sanilas deficit, et infirmitas

roboratur, moris est iade cogitare, inde inter-

rogare, ut ad earum rerum perveniant cognitio-
aero.

XIV. Quaeramusetiam ne forte jam prope sit, et

timearousne nos io perditionera involvat iilud quod
terribililer per prophetam dicilur : In die illo, dicit
Dominusexercituum,auferelurpaxillusqui fixusfue-
rat in tocofideli,et frangelur, et cadet, et peribitquod

pependeratin eo, quia Dominuslocutusest. Ita ut

consequenlerimpleatur quod Veritas dicit : Verum-
tamenfiliushominisveniens,putas invenietfidemsu-

per terram? Tamen quia Veritas ipsa dicit iterum :

A Ecce ego vqbiscumsum omnibusdkbus usque ad

consummationemsmculi, procul dubio* erunt sem-

per in Ecclesia, cum quibus ille sit, eruntque fortis-

sirai ac robustissimipugnatoresDei, adversum quos
ille qui nunc ligatus est in abysso, solutus, totis vi-

ribus permittetur beUigerare, quos divina gratia
Idoneos reddet adversum tam immanembestiam di-

micare, et victores de ea existere. Adhorlemur ita-

que nosroetipsosper singulos dies, non deserentes

collectionemnostram. AudiamusDominumper pro-

pbetam monenlem: Congregatetriticum in horreum

meum,et sit cibusin domomea. Triticum ulique illud

evangelicum, de qtto dicitur : Quk putas est fidelit

dispensator et prudcns, quemeonstiluit Dominussu-

per familiamsuam, ut det itlis in temporetritici men-
B suram ? Beatus enim ille servus,quem, cum venerit

Dominus, inveneril ita facientem.At si hoc semper
necessarium fuit, quanlo magis nunC,quando jam

propius est lempus iJlud, de quo Dominusait: Ecce
dies venient,et mittam famemin terram, non famem

panis, nequesilim aqum,sed audiendiverbumDei, et

deficient virgines bonw. Interim tartien, sicut alius

propheta loquitur : Quid bonum ejus, aut quid pul-
chrum ejtts, nisi ftumentum etectorumet viriumget-
minans virgines?In quibusverbis magnoperenecesse
est unicuiqus nostrumsubire contra seraetipstimju-
dicii districtionem, et exigere a semetipso veritatis

• confessionem,utrum sollicitior sit ad congregandura
vkium in quo est luxuria, an vinum germinansvir-

gines.
^ XV. Haecbrevissimede nobisdicta sint, quaeper-

linent ad officiumet ministeriuiri noslrum. Dein
dicamus fldelibus laicis, qua fide et spe venerari
studeant sacramenta divina in omnibuscoijiniuniter
sacerdotibus; sive sint diligentes sive neglifentes,
sive sint providi sive torpentes. Sacramenta etenim
divina, baptisma scilicet, et confectio corporis ac

sanguinis Doraini, caeteraquein quibas salus et vi-
ta fldeliumconsislit, tain magna et sancta sunt, ut
necbonorum meritis meliorari, nec ° malqrum per-
versilate possint deteriorari; cum arfinvocationem
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*iiaesi L,angutaa.Lioqunurae acciesia. »aivia-

nusin priucipio libri-primi ad Ecclesiam catholi-
cam : <Mulliplicaliseniro fidei populis, Gdesimmi-
nuta est; et crescenlibusfiliissuis, raaterregrolat;
factaque es, Ecclesia, profectu tucefecunditatis in-
firmior, atque accessu relabens, el quasi viribus
minus valida. »

i Ad dkendum nec lutum. Ea ergo fuit Agobar-
dici saeciili infelicilas, ut sacerdotibus nou liceret
eloqui quod vellent, sed patpanda essent vitia sub-
jectorum : quod est ultimum calamitalis. Praeclare
itaque raagnusille vir, sanctus CypriauusCarlhagi-
niensis episcopus in libro de Lapsis: < Quipcecan-
tem blandimentis adulanlibus palpat, inquit, pec-
candi fomilemsnbminislrat; nec compiiniit delica
iUe, sed nutrit. At qui consiliis forlioribus redar-
guit simul atque instruit fralrem, promovct ad salu-
tem. Qtios ailigo, inquit Dominus, redarguo£t ca-
stigo.Sic oportet et Dei sacerdotem nOn obsequiis
decipienlibusfaUere,sed remediis salutaribus pro-
videre. Imperitus est medicus, qui tumentes vulne-
fuia sirias maaa parcente contrectat, et in altis re-

cessrausviscerurovirus lnciusurodum serval exag-
gerat. AperiendumVuinnsest et secaadum et putra-

n minibusampiitaii*raedela fortiore curandum. Voci-*' fereturet clamet licet,etconqueraturaegerimpatiens
per dolorem,gralias aget postmodum cum senserit
sanitalem. Emersit eaim, fratresdilectissimi, norum
genus cladis; et quasi parum persecutionisprocella
saevierit,accessit ad cwnulum suh misericordiiEti-
tu.lomalumfallens, et blanda pernicies. >

c In unum convenerimus.Adrnonet Bernardum
episcopumViennensem,arfeogravemesse hanc cau-
sam, iit in synodoplurium provinciarum merito
tractanda sit: quodsi occasio ingruat, non praeter-
mittendam esse.

d Erunt semperin Ecclesia.Videtur coercere pro»
n ission m Christi, quipronuntiavit fulurum se no-
biscumoranibusdiebususqueadconsummationetiisae
culf, ad eos quivere Chrisliani sunt, hoc esl, sancti.
Verumnon negat quin istud referatur ad Ecclfsiam
nniversalem, quam Chrislus non reliqiut, sed sem-
per gubernat.8 Malorumperveuitate. Existimat igitur Agobar-
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a summi sacerdolis, non humanavirtute, sed sancti

Spiritus perficiantur ineffabiliter majestate. Ntillo
modo igitur, sicut beatus Augustinus docet, «sa-
cramentum Ghristi in bonis ministris approbandum
est, in malis respuendum, quasi aut hujus aut hujus
stt, cura in utroque idem sil, el non nisi Dei sit. Et

quamvis in pessimis bonum sit, etsi hominum qui
hoc agunt alius est alio deterior, non ideo illud quod
agunt deterius est in iUoquam in isto: quia nec in
duobuscatholicis malis, si unus sit alio deterior, de-
teriorem baptismum gerit:nec si unus eorum.sit

bonus, aUusmalus, in malo malus est baptismus, et
in bono bonus, sed in utroque bonus : sicut lumen

soUs, vel etiam lucernae,non utique deterius est in
oculis rfeterioribus, quam in melioribus; sed idem
m utrisque, quamvis eos diverse pro illorum diver-
sitate vel laetiflcetvel excruciet. >

XVI. Similiter aulem et beatus papa Gregorius
rfe non conlemnendis rfivinis sacramentis in quali-
buscunqueministris Dei subquodam cougruoexem-

plo admonet, dieerts : < Saepe, fratres mei, solet

evenire quod dico, ut persona potens famulumha-

beat despectum; ctimque per eum suis forte vel
extraneis responsumaliquod inandat, non despicitur
persona loquentis servi, quia servatur in corde re-

verentia mittentis domini; necpensant qui audiunt,

per quem; sed quid, vel a quo audiant. Ita ergo,
ratres, ita vos agite. Etsi forsitan nos digne despi-
citis, in mente tamen vestra vocantis Domini reve-